1
6
8

[image: image1.png]

ДУМА АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

16.12.2024                                                                                  № 23/1
   пгт Афанасьево
	О бюджете муниципального образования Афанасьевский   муниципальный округ Кировской области на 2025 год и

на плановый период 2026 и 2027 годов

На основании статьи 26, 49 Устава муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, Дума Афанасьевского муниципального округа РЕШИЛА:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального округа

         Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
Статья 2. Перечень и коды бюджета муниципального округа

          1.Утвердить:

          1) перечень и коды главных распорядителей средств бюджета муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
          2) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

Статья 3. Доходы бюджета муниципального округа

1. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального округа, установленного настоящим Решением, объемы поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов, прогнозируемые:

         1) на 2025 год согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

         2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению.
Статья 4. Расходы бюджета муниципального округа

            1.Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного настоящим Решением:

            1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам,  классификации расходов бюджета муниципального округа:

             на 2025 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;
             на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

            2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Афанасьевского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

            на 2025 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

            на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению;

    3) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального округа:

            на 2025 год согласно приложению № 10 к настоящему Решению;

            на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению;
           4) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию Афанасьевский муниципальный округ о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц и о присуждении компенсации на нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок:

             на 2025 год в сумме  1500,00 тыс. рублей;
             на 2026 год в сумме  1500,00 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1500,00 тыс. рублей.
           5) общий объем бюджетных ассигнований на условно утверждаемые расходы:

            на 2026 год в сумме 6236,80 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 12807,70 тыс. рублей.

2. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального округа, с указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:

             на 2025 год согласно приложению № 12 к настоящему Решению;

             на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению.
3. Зарезервировать, в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного настоящим Решением, по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» бюджетные ассигнования на выполнение условий софинансирования, установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, на  2025 год  в сумме 975,46 тыс. рублей.

            Перераспределение указанных в настоящей части бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета муниципального округа, осуществляется администрацией Афанасьевского муниципального округа в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного настоящим Решением, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Афанасьевского муниципального округа:

           на 2025 год в сумме  103161,4 тыс. рублей;

           на 2026 год в сумме  71233,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 71600,5 тыс. рублей.
           Установить, что объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Афанасьевского муниципального округа на 2025 год определен исходя из:

            1) прогнозируемого объема доходов, установленного  решением Думы Афанасьевского муниципального округа  от 19.10.2022 №2/2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Афанасьевский муниципальный округ Кировской области»;

2) положительной разницы между прогнозируемым поступлением и прогнозируемым объемом доходов  бюджета муниципального округа на 2024, учитываемых при формировании дорожного фонда Афанасьевского муниципального округа.

   5. Создать в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного настоящим Решением, фонд поддержки инициатив граждан и утвердить его размер:

           на 2025 год в сумме  1000,00 тыс. рублей;

           на 2026 год в сумме  2000,00 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2000,00 тыс. рублей.
5. Создать в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного настоящим Решением, резервный фонд администрации Афанасьевского муниципального округа и утвердить его размер:
            на 2025 год в сумме  300,00 тыс. рублей;

            на 2026 год в сумме 300,00 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 300,00 тыс. рублей.
            7. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1
статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды», определяется в размере не менее прогнозируемого при формировании бюджета муниципального округа объема доходов бюджета от:

платы за негативное воздействие на окружающую среду;

от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований;

межбюджетных трансфертов из областного бюджета на цели, указанные в абзаце первом настоящей части.
Статья  5. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа

   Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа:

            на 2025 год согласно приложению № 14 к настоящему Решению;

            на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 15 к настоящему Решению.

Статья 6. Муниципальный внутренний долг бюджета

 муниципального округа

         1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального округа:

         1) на 1 января 2026 года в сумме 18600,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

         2) на 1 января 2027 года в сумме 18600,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

         3) на 1 января 2028 года в сумме 18600,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

         2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного настоящим Решением, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга муниципального округа:

         1) на 2025 год в сумме 608,34 тыс. рублей;

         2) на 2026 год в сумме 1005,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1001,45 тыс. рублей.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального округа:

1)  на 2025 год согласно приложению № 16 к настоящему Решению;

2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению №17 к настоящему Решению.

         4. Установить, что муниципальные гарантии из бюджета муниципального округа в 2025-2027 годах не предоставляются.
Статья 7. Особенности исполнения бюджета муниципального округа

  1. Установить, что:

 1) заключение и оплата муниципальными бюджетными учреждениями договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждений, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из  бюджета муниципального округа в соответствии со статьей 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится в пределах средств указанных субсидий и с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств. Данные договоры заключаются на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств бюджета муниципального округа лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий таким учреждениям;

2) перечисление субсидий из бюджета муниципального округа муниципальным бюджетным учреждениям в соответствии с абзацем вторым статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в пределах сумм, необходимых им для оплаты денежных обязательств, соответствующим целям предоставления субсидий.

 2. Финансовому управлению администрации Афанасьевского муниципального округа обеспечить в установленном им порядке учет обязательств, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального округа в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
 3.Установить, что предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на основании статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий, заключаемыми между получателями средств бюджета муниципального округа, предоставляющими субсидии, и указанными учреждениями в соответствии с типовой формой,   утвержденной финансовым управлением администрации Афанасьевского  муниципального округа.

В случае, если муниципальными бюджетными учреждениями не достигнуты показатели муниципального задания за отчетный финансовый год, то остаток субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, подлежит перечислению указанными учреждениями в бюджет муниципального округа в порядке, установленном администрацией Афанасьевского муниципального округа, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
4. Установить, что муниципальные бюджетные учреждения осуществляют учет обязательств (за исключением обязательств, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального округа в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) на лицевых счетах, открытых в финансовом управлении администрации Афанасьевского муниципального округа в установленном им порядке.

Статья 8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

1. Установить, что субсидии из бюджета муниципального округа на возмещение части недополученных доходов или финансового обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг:

  1) индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах в целях финансового обеспечения затрат (части затрат) в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров в следующих случаях:

  - осуществление перевозки пассажиров на транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах, включенных в перечень маршрутов, утвержденных администрацией Афанасьевского муниципального округа;
  - превышение затрат по пассажирским перевозкам на муниципальных маршрутах над их доходами, в связи с обслуживанием мало интенсивных маршрутов и маршрутов с низким пассажиропотоком.

  Предоставление субсидий осуществляется администрацией Афанасьевского муниципального округа в соответствии с порядком и  составом документов установленным нормативным правовым актом администрации Афанасьевского муниципального округа.
  2) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям осуществляющим деятельность в сфере торговли на территории Афанасьевского округа в целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения в потребительских товарах, повышение их ценовой и территориальной доступности.

Предоставление субсидии осуществляется администрацией Афанасьевского муниципального округа в соответствии с порядком и составом документов установленным нормативным правовым актом администрации Афанасьевского муниципального округа.
             2. Субсидии предоставляются в случае заключения между администрацией Афанасьевского муниципального округа и получателями субсидий, указанными в части 1 настоящей статьи, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий.

Статья 9. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями
 Установить, что субсидии из бюджета муниципального округа предоставляются некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями:

1. Афанасьевской районной организации Кировской областной организации общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (Общество инвалидов);

  Афанасьевскому районному совету ветеранов войны труда Вооруженных Сил и правоохранительных органов Кировской области (Совет ветеранов).

  Предоставление субсидий осуществляется администрацией Афанасьевского муниципального округа в соответствии с порядком и  составом документов установленным нормативным правовым актом администрации Афанасьевского муниципального округа.
             Субсидии предоставляются в случае заключения между администрацией Афанасьевского муниципального округа и получателями субсидий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий.

Статья 10. О введении отдельных ограничений

 1. Установить, что органы местного самоуправления Афанасьевского муниципального округа, муниципальные учреждения в 2025 году не вправе принимать решения, приводящие к увеличению общей (предельной) штатной численности (численности) работников указанных органов и учреждений, за исключением:
- передачи  федеральными законами, законами Кировской области муниципальному образованию Афанасьевский муниципальный округ отдельных государственных полномочий;

- эксплуатации вновь построенных (приобретенных) объектов недвижимости, необходимых для осуществления полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ;

- дополнения основных видов деятельности муниципальных учреждений в соответствии с уставами указанных учреждений.

 2.Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить соблюдение предельного лимита фонда оплаты труда на 2025 год.
           Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Думы Афанасьевского
муниципального округа      В.Н. Харина
Глава Афанасьевского

муниципального округа       Е.М. Белева
05.12.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D378.DOC

05.12.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D378.DOC